

**MASTER OF LIBRARY AND INFORMATION
SCIENCE (Revised)
Term-End Examination
June, 2021**

**MLII-101 : INFORMATION SOURCES,
SYSTEMS AND SERVICES**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt ***all*** questions. All questions carry equal marks. Illustrate your answers with suitable examples and diagrams, wherever necessary. Write the relevant question number before writing the answer.

- 1.1** Explain the three era growth pattern of information institutions. Discuss the growth pattern of information institutions with special reference to India in this context.

OR

- 1.2** What are Data Centres ? Discuss their organisation, functions, types and services.

- 2.1** Explain the characteristics and categories of electronic media in the context of libraries and information centres.

OR

- 2.2** Discuss the major information systems and programmes in India in the field of Humanities.

3.1 Describe reviews, state-of-the-art reports and trend reports.

OR

3.2 INIS is best example of decentralised input and centralised output. Discuss the statement with reference to the functions and services of INIS.

4.1 Discuss the role of IFLA in the development of Library and Information Services.

OR

4.2 Explain how database intermediaries are of help to the end users. Discuss their role in detail.

5.0 Write short notes on any ***three*** of the following in about 300 words each :

(a) Mass Media

(b) Web Intermediaries

(c) Invisible Colleges

(d) Technical Enquiry Service

(e) Electronic Document Delivery Service



पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातकोत्तर
उपाधि (संशोधित)
सत्रांत परीक्षा
जून, 2021

एम.एल.आई.आई.-101 : सूचना स्रोत,
प्रणालियाँ और सेवाएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग कीजिए। उत्तर लिखने से पूर्व सम्बन्धित प्रश्न संख्या अवश्य लिखिए।

- 1.1** सूचना संस्थाओं के संवृद्धि-पैटर्न के तीन युगों की व्याख्या कीजिए। इस संदर्भ में भारत के विशेष परिप्रेक्ष्य में सूचना संस्थाओं के संवृद्धि-पैटर्न की चर्चा कीजिए।

अथवा

- 1.2** डाटा केंद्र क्या हैं? उनके संगठन, कार्यों, प्रकारों और सेवाओं की चर्चा कीजिए।

- 2.1** पुस्तकालयों और सूचना केंद्रों के संदर्भ में इलेक्ट्रॉनिक मीडिया की विशेषताओं और श्रेणियों की व्याख्या कीजिए।

अथवा

- 2.2** मानविकी के क्षेत्र में भारत में प्रमुख सूचना प्रणालियों और कार्यक्रमों की चर्चा कीजिए।

3.1 समीक्षाओं, यथावस्तुस्थिति (अद्यतन) प्रतिवेदनों और प्रवृत्ति प्रतिवेदनों का वर्णन कीजिए।

अथवा

3.2 इनिस विकेंट्रीकरण निवेश तथा केंट्रीकृत निर्गम का सर्वोत्तम उदाहरण है। इनिस के कार्यों तथा सेवाओं के संदर्भ में इस कथन की चर्चा कीजिए।

4.1 पुस्तकालय और सूचना सेवाओं के विकास में इफ्ला की भूमिका की चर्चा कीजिए।

अथवा

4.2 डाटाबेस मध्यस्थ, लक्षित उपयोक्ताओं की सहायता किस प्रकार करते हैं? व्याख्या कीजिए। उनकी भूमिका की विस्तार से चर्चा कीजिए।

5.0 निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (क) जनसंचार माध्यम
 - (ख) वेब मध्यस्थ
 - (ग) इनविज़िबल कॉलेज
 - (घ) तकनीकी पूछताछ सेवा
 - (ड) इलेक्ट्रॉनिक प्रलेख वितरण सेवा
-